<sup>37</sup> Nam utrumque maxime servare debet, ut et quem pater familias tali poena multaverit, villicus nisi eiusdem permissu compedibus non eximat; et quem ipse sua sponte vinxerit, ante quam sciat dominus, non resolvat; tantoque curiosior inquisitio patris familias debet esse pro tali genere servorum, ne aut in vestiariis aut in ceteris praebitis iniuriose tractentur, quanto et pluribus subiecti, ut villicis, ut operum magistris, ut ergastulariis, magis obnoxii perpetiendis iniuriis, et rursus saevitia atque avaritia laesi magis timendi sunt. Itaque diligens dominus, cum et ab ipsis, tum et ab solutis, quibus maior est fides, quaerat an ex sua constitutione iusta percipiant. Atque ipse panis potionisque bonitatem gustu suo exploret; vestem, manicas, pedumque tegmina recognoscat. Saepe etiam querendi potestatem faciat de iis, qui aut crudeliter eos aut fraudulenter infestent. Nos quidem aliquando iuste dolentes tam vindicamus, quam animadvertimus in eos, qui seditionibus familiam concitant, qui calumniantur magistros suos; ac rursus praemio prosequimur

No excerto acima, identificamos algumas características importantes da relação que o *vilicus* tinha com o seu senhor e com o ambiente ao seu redor. O senhor impossibilitava aos feitores de punir qualquer um dos semelhantes sem saber quais eram as acusações. Diferente de seus antecessores (Catão e Varrão), Columella tinha uma preocupação em não tratar seu escravo como uma mera ferramenta de trabalho como fazia, por exemplo, Catão no século II a.C. O mesmo autor procurava ser parcimonioso dando crédito aos escravos que não eram acorrentados. Um fato interessante que podemos notar ainda neste excerto é que o próprio autor incentivava seus leitores à prática da manumissão. Seguindo estes conselhos o proprietário iria inclusive gerar um aumento do seu patrimônio. A presente descrição nos dá uma visão geral daquilo que se deveria esperar do *vilicus*:

No mais digo em qualquer coisa, que digo a respeito da profissão do capataz, como em vida geralmente de grande valor, em que qualquer um deva realizar se não por ignorância, e ter sempre o desejo de aprender. Pois embora o conhecimento faça bem, especialmente na agricultura, da qual faz parte e é o ponto principal de uma vez por todas qualquer que seja o método de cultivo, embora a ignorância ou a negligência que causou algum efeito errado e pode ser remediado sendo já prejudicada, não pode prejudicar ninguém, não pode render depois de um tempo, para compensar a perda de capital e restaurar o lucro perdido.<sup>38</sup>